On comprend par là la possibilité ou l'aptitude de la matière actualisée ou unie à une forme, de descendre à une forme inférieure par la *corruption*, et d'être élevée à une forme supérieure par la *génération*. Car, comme la corruption n'est que le passage de la matière d'une forme supérieure à une forme inférieure; de même la génération n'est que le passage de la matière d'une forme inférieure à une forme supérieure.

Que fait le feu, en s'attachant à un morceau de bois ? il y détruit toutes les propriétés du bois, et de ce bois ; il en fait disparaître la forme substantielle du bois, et il y introduit celle

(1) « *Materia, secundum id quod est, est in potentia ad formam. Oportet ergo quod materia, secundum se considerata, sit in potentia ad formam omnium illorum quorum est materia communis. Per unam autem formam non fit in actu, nisi quantum ad istam formam. Remanet igitur in potentia quantum ad alias formas. Nec hoc excluditur si una illarum formarum sit perfectior, et continens in se virtutes alias. Quia potentia, quantum est de se, indifferenter se habet ad perfectum et imperfectum. Unde, sicut, quando est sub forma imperfecta, est in potentia ad formam perfectam, ita e converso* » (I p., q. 66, art. 6). »

du feu ; il corrompt, dans toute la force du terme, le bois. C'est donc par la corruption que le feu engendre le feu.

L'oxygène en fait de même à l'égard de tous les composés naturels : ce n'est qu'en détruisant leur ancienne forme substantielle, c'est-à-dire en les corrompant, qu'il en fait des substances nouvelles. Il en est de même de l'hydrogène, et même du calorique et de l'électricité.

Nulle semence ne germe qu'après avoir perdu son ancienne forme substantielle, pour en prendre un autre, c'est-à-dire après s'être corrompue. Le Fils de Dieu a dit : « Si le grain de froment « ne meurt pas dans le sein de la terre, il devient stérile ; ce « n'est qu'après être mort qu'il rend un fruit abondant : *Nisi a granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum a solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum a affert* (Joan. XII). » Or, mourir, pour les composés naturels, c'est perdre leur ancienne forme substantielle, c'est se corrompre. Ces grandes paroles de l'Évangile nous révèlent donc une des lois les plus constantes et les plus universelles de la création : la loi : « Que, dans l'ordre physique, la vie et la mort se transmettent mutuellement la mort et la vie ; que rien ne vit que de ce qui était mort, comme rien ne meurt que ce qui était vivant, et que la mort est la première condition de la vie : » dans ce sens que toute altération de l'être étant, comme l'a dit saint Jean de Damas, une espèce de mort pour l'être ; le composé complet ne surgit que du composé altéré ou corrompu, et que la corruption d'un être est la génération d'un autre être : *Corruptio unius est generatio alterius*.